
- 
  

   

 
 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
                                      Via Forno snc- 81030 Parete (CE) -  tel. 0815035167  

email: ceic898005@istruzione.it-PEC: ceic898005@pec.istruzione.it 
                                        sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 

 

 

 

          Ai genitori  
Agli alunni  
Ai Docenti  
Alla DSGA  

All' Albo dell'Istituto 
Sito web/REL Spaggiari 

Atti 
 

 

Oggetto: Decreto di nomina dei Rappresentanti e Vicerappresentanti di classe, che assumono anche le 
funzioni di Referenti di corso e di Rappresentanti nel Parlamento d’Istituto nell’a.s. 2021/22 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE  le “Indicazioni nazionali per la Scuola dell’infanzia e per il Primo Ciclo dell’Istruzione” 
(D.M. 254 del 16.11.2012); 

VISTO il Documento MIUR-CSN “Indicazioni nazionali e nuovi scenari”(22.02.2018) e 
segnatamente l’invito a promuovere “prime forme di partecipazione alle decisioni 
comuni”, di cui la presente procedura recepisce le osservazioni; 

VISTA la Legge 20-08-2019-n.-92 “Introduzione dell'insegnamento scolastico 
dell'Educazione Civica”; 

 
VISTO  il DM 22-06-2020  “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica, ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92”; 
 
VISTO   il protocollo d’intesa tra scuole ed enti denominato “A PICCOLI PASSI”, finalizzato alla 

promozione e allo sviluppo delle competenze di cittadinanza, di cui questo Istituto 
scolastico è sottoscrittore; 

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto, con cui è stato approvato il Regolamento per 
la Partecipazione studentesca, condiviso con le altre scuole del territorio aderenti al 
Programma “A PICCOLI PASSI”; 

VISTA   l’indizione delle operazioni elettorali effettuata dal Dirigente scolastico; 





- 
  

   

 
 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
                                      Via Forno snc- 81030 Parete (CE) -  tel. 0815035167  

email: ceic898005@istruzione.it-PEC: ceic898005@pec.istruzione.it 
                                        sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 

 

 

CONSIDERATO  l'esito delle elezioni, che si sono svolte il giorno 08 aprile 2022; 

PRESO ATTO  della proclamazione degli eletti operata dai seggi elettorali 

DECRETA 

per l’a.s. 2021-2022, e fino a nuove elezioni nell’a.s. successivo, sono nominati rispettivamente 
rappresentanti e vicerappresentantidi classe i seguenti studenti: 

SCUOLA PRIMARIA 

Rappresentante Rappresentante vicario Classe 
Tamburrino Andrea Iuliano Antonella  III A 
Vitale Nicole Ferrara Francesco III B 
Grasso Mauro Feliciello Giovanni III C 
Di Martino Maria Chiara Maione Aurora Maria III E 
Grasso Salvatore Casciano Noemi III F 
Iuliano Andrea Troisi Antonia IV A 
Martorelli Vincenzo Ventre Giovanni Daniel IV B 
Elezi Daniele Ciccarelli Greta IV C 
Menditto Francesco Vitale Flora IV D 
Della Puca Nicole Lanzuise Sara IV E 
Grasso Lorenzo Lemma Angelica V A 
Di Girolamo Francesco Pio Piccolo Giuseppe V B  
Oneglia Antonio Russo Annachiara V C 
Falco Giusy Iovine Francesca V E 
Di Luglio Daniela Helnychuk Andriy V F 
Roudiere Giorgio Del Prete Felice V G 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Rappresentante Rappresentante vicario Classe 
Iodice Cinzia  Micillo Luca  I A  
Di Cicco Natan Piero  Di Cicco Darya Antonietta   I B  
Falco Luciano Sangiuliano Riccardo  I C  
Falco Alessandro  Oliva Sara  ID  
OzyminskiyDenys Ferraro Maria Michela I E  
Cipullo Laura Daphne Tambaro Alessandra  I F 
Cantile Michele  Romano Sara I G 
Pezone Saverio  D’Alterio Giada   II A  
Liguori Jessica Buha Catalin Ionut  II B 
Afratellanza Christian Giugno Serena  II C 



- 
  

   

 
 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
                                      Via Forno snc- 81030 Parete (CE) -  tel. 0815035167  

email: ceic898005@istruzione.it-PEC: ceic898005@pec.istruzione.it 
                                        sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 

 

Tortorella Christian Grasso Gilda Bianca  II D 
Vassallo Serena  Chianese Daniele  II E  
Filippo Principato Di Cicco Carmine  II F 
Martorelli Caterina  Iuliano Giovanni  II G 
Maisto Vincenzo  Sorrentino Emanuele  III A  
Pezone Chiara Liguori Rossana   III B 
Torellini Flavia D’Alterio Luigi  IIIC 
Cangiano Cristian  Di Sarno Giorgia  III D  
Barretta Mario  Galeone Martina  III E  
Shpachenko Diana Falco Raffaella  III F  
 D’Angelo Vincenzo  Capone Chiara   III G  
 

La presente nomina vincola i destinatari all’osservanza delle seguenti disposizioni fissate nel “Regolamento 
territoriale per la Partecipazione studentesca”, condiviso con le altre Scuole associate nel cammino di 
Comunità “A Piccoli Passi”, promosso dalla Diocesi di Aversa: 

a)  Gli organi della partecipazione studentesca, s’ispirano a modelli reali di rilevanza costituzionale, 
favorendo così la maturazione delle competenze di cittadinanza. Gli organi previsti e regolamentati sono:   

 Assemblea di Classe degli Studenti (ACS) 
 Coordinamento di Corso degli Studenti (CCS) 
 Parlamento Studentesco d’Istituto (PSI) 
 Parlamento Studentesco Territoriale (PST) 
 

b) L’Assemblea è presieduta dal rappresentante di classe primo eletto. Il rappresentante vicario svolge le 
funzioni di segretario. L’Assemblea si riunisce su richiesta congiunta dei due rappresentanti o dei 2/3 dei 
suoi componenti. 

c)    Il Coordinamento di corso degli studenti è composto dai Rappresentanti titolari e vicari di tutte le classi 
di un medesimo corso. 

d) Il Parlamento Studentesco d’Istituto è composto: 

- dai 2 rappresentanti di tutte le classi dalla terza primaria fino alla terza secondaria di primo grado; 

- dai rappresentanti delle Culture; 

- da studenti selezionati dalla scuola in numero discrezionale, per capacità relazionali e organizzative, per 
cultura del territorio e per competenze di cittadinanza acquisite. 

 

 



- 
  

   

 
 

ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “BASILE – DON MILANI” 
                                      Via Forno snc- 81030 Parete (CE) -  tel. 0815035167  

email: ceic898005@istruzione.it-PEC: ceic898005@pec.istruzione.it 
                                        sito web: www.icbasiledonmilaniparete.edu.it 

 

 

e) Nella prima seduta utile, il presidente è eletto tra i rappresentanti delle classi terminali; il 
vicepresidente tra quelli della classe precedente (seconda secondaria / quarta primaria). È eletto 
presidente chi ottiene la maggioranza assoluta dei voti (50%+1). Dopo il terzo scrutinio, è sufficiente la 
maggioranza relativa (il maggior numero di voti). Per l’elezione del vicepresidente è sufficiente la 
maggioranza relativa fin dal primo scrutinio.  
 

f) Il Parlamento Studentesco Territoriale è composto: 

a. da tutti i Presidenti e Vicepresidenti dei Parlamenti d’Istituto;  
b. da 2 studenti per ciascun Istituto selezionati per capacità relazionali e organizzative, per cultura 

del territorio e per competenze di cittadinanza acquisite;  
c. da studenti rappresentanti delle diverse culture del territorio.  

Gli studenti designati e non eletti partecipano pienamente alla vita dell’Organo, ma senza diritto di voto.  

Sede istituzionale dell’Organo è il Real Sito di Carditello. 

Le sedute del PST sono presiedute da un Collegio di presidenza, costituito per rotazione.   

Il Dirigente Scolastico può convocare tutti gli Organi di rappresentanza, anche con la presenza di docenti o 
esperti esterni, per sollecitare la partecipazione attiva degli studenti a momenti di particolare rilevanza 
educativa o per renderli partecipi di eventi straordinari.  
Per tutti gli Organi della partecipazione studentesca, in caso di dimissioni o di decadenza, subentra il primo 
dei non eletti. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Virginia Di Guida 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                     ai sensi dell’art.3 D.lgs 39/1993 

  


